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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется особенностями

постиндустриального общества, представляющего новый этап экономических и

социальных отношений, в которых личностные качества человека становятся

основными объектами рыночной оценки. Переход к постиндустриализму вызвал

кризис классических марксистских теорий. Текущий момент часто описывают как

затянувшийся период отступления от прошлого, что выражает приставка «пост-»

во множестве актуальных терминов: постопераизм, постиндустриальное

общество, постэквивалентная эра, постсоветская философия, постфордизм,

постмодерн, постмарксизм и др. Однако, акцент на движении свидетельствует о

том, что определенная часть этого прошлого ещё не полностью преодолена и

продолжает существовать в форме гегелевского «отрицания отрицания», требуя

дальнейшего прояснения. Советская философия — одно из таких важных

наследий прошлого, которое еще предстоит осмыслить. В связи с этой задачей

данное исследование было посвящено актуализации позднесоветской философии

в контексте постиндустриального общества.

В исследовании позднесоветская мысль рассматривается не только как

объект историко-философского анализа, но и как участник диалога с актуальными

сегодня левыми авторами о постиндустриальном обществе. В рамках диссертации

конструируется заочный диалог между советскими философами культуры

(Э. Маркарян, В. Межуев, В. Библер и др.) и итальянским движением

постопераизма (А. Негри, В. Берарди, П. Вирно и др.) — современным

теоретическим направлением, посвящённым изучению и критике современного

постфордистского общества. Оба направления по-своему обращаются к

«деятельностному подходу» — методологическому концепту, получившему

широкое распространение в советской философии и психологии. «Теория

деятельности» — одно из ключевых методологических достижений СССР,

сохраняющее актуальность и привлекающее внимание по всему миру. Так,

Д. Бэкхерст, английский исследователь, утверждал, что советская теория

5

деятельности в большей степени изучена на Западе, чем на ее родине
1
. Основной

принцип теории деятельности и деятельностного подхода как методологической

рамки философии и психологии в том, что деятельность наделяется

трансцендентальным и трансцендентным значением. Деятельность

рассматривается наравне с понятиями пространства и времени как предпосылка

мышления — человек приобретает сознание и возможность ориентироваться в

мире, овладевая деятельностью. Трансцендентной деятельность становится,

поскольку начинает быть источником культурных идеалов, что наделяет труд

определенным сакральным измерением. В связи со столь высоким значением

деятельности смена производственных эпох должна была привести (и привела в

итоге) к переосмыслению всей теории деятельности. В позднесоветском

марксизме на место предметной деятельности встал труд культурный или

всеобщий, развилось теоретическое направление философии культуры (его

представители: Э. С. Маркарян, А. И. Арнольдов, М. К. Петров, В. В. Давыдов,

Н. С. Злобин, М. С. Каган, В. М. Межуев, Э. В. Соколов и др.), в рамках которого

авторы по своему интерпретировали и дополняли основные положения теории

деятельности, чтобы адаптировать ее к обществу культурного труда. Философ

Е. В. Мареева назвала период 70-80-х гг. в советской философии «культурологи-

ческим бумом»
2
.

Теория деятельности — это чрезвычайно широкое понятие в советском

интеллектуальном наследии, охватывающее работы многих выдающихся и

влиятельных авторов, таких как Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,

С. Л. Рубинштейн, П. Я. Гальперин, А. Р. Лурия, Д. Б. Эльконин, А. В. Запорожец,

Л. И. Божович, П. И. Зинченко, В. В. Давыдов, Г. П. Щедровицкий, В. В. Рубцов,

Н. Ф. Талызина, Г. С. Костюк и многие другие. В рамках данной диссертации

цель состоит не в том, чтобы охватить все виды и направления теории

деятельности, а в том, чтобы определить методы её применения к культуре.

1

Бэкхёрст Д. К вопросу об эволюции теории деятельности // Культурно-историческая

психология. 2006. Т. 2, № 4. С. 79–84.
2
Мареева Е. В. О подходах к анализу культуры в советской философии 60–80 годов ХХ века //

Вестник МГУКИ. 2013. № 3 (53). С. 52.
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Именно в попытке приложить принцип теории деятельности к описанию развития

культуры формируется специфическое для позднесоветской философии

направление философии культуры, которое следует общеевропейской тенденции

перехода от ортодоксального марксизма к тому, что сегодня принято называть

постмарксизмом.

В диссертации я очерчиваю основные методологические принципы теории

деятельности, опираясь на работы таких авторов, как Л. С. Выготский,

А. Н. Леонтьев и Э. В. Ильенков. Однако в качестве контрапункта выступает

линия бахтиноведения. М. М. Бахтин совсем не участвовал в разработке теории

деятельности и даже критиковал её за редукционистский подход к человеку, но

его концепция диалога приобретает особое значение при обсуждении

«культурного труда», направленного на обращение к другому. В контексте

«имматериального труда» фигура Бахтина как теоретика диалога и полилога

приобретает новую, актуальную для современного мира форму. Его теории

применяют как философы культуры, так и итальянские постопераисты.

Некоторые философы культуры, включая В. С. Библера, даже стремились

объединить идеи Л. С. Выготского и М. М. Бахтина. Синтезируя понятия

деятельности и диалога, теория эволюционирует и не теряет актуальность в

XXI в. Сочетание, казалось бы, противоположных направлений объясняет, как

теория, изначально описывающая материальную деятельность, может помочь в

анализе культуры.

Таким образом, в основу диссертационного исследования положена именно

рецепция «теории деятельности», ее синтез с другими теоретическими

направлениями в позднесоветских философиях культуры конца XX в.

(Э. С. Маркарян, В. С. Библер, В. М. Межуев и др.). Советские философы

культуры, опираясь на «теорию деятельности», стремились анализировать

наступающую информационную эру, характеризуемую как общество культуры.

Название диссертации включает, помимо «теории деятельности», также

термин «имматериальный труд». Его сформулировали современные

итальянские теоретики анархического постмарксистского движения постопераизм
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(или автономизм), такие как Ф. Берарди, А. Негри, П. Вирно, М. Лаззарато.

Термин описывает новый вид производства (постиндустриальный), который стал

доминировать в развитых странах во второй половине ХХ в. Постопераисты

подчеркивали иллюзорный и символический характер нового производства,

дискредитирующего политэкономию ортодоксального марксизма. В рамках

диссертации я доказываю продуктивность конвергенции постопераизма и

советских философий культуры, и в целом показываю связь между развитием

марксизма в СССР и в Италии. Постопераизм и позднесоветские философии

культуры анализируют новую реальность, где роль главного производителя

занимают люди-культуры (ученый/художник) или постфордистские работники.

Разительное различие контекстов предоставляет необходимый объем для

расширения эпистемологической рамки, позволяя комплексно рассмотреть

проблему освобождения постфордистского труда.

Степень разработанности темы. Тема постиндустриального общества

давно привлекала внимание авторов, придерживающихся разных политических

взглядов. Такие исследователи, как Д. Белл, Г. Кан, К. Томинаги и Р. Дарендорф,

в своих работах акцентировали внимание на значении научных достижений и

технологических преобразований, присущих этому историческому этапу. В то же

время некоторые авторы, среди которых А. Горц, Т. Умесао, и Р. Кац, выделяли

знание как одну из центральных характеристик постиндустриального общества.

М. Кастельс обратился к инвестициям капитала в знания как фактору

постиндустриализма; теоретик У. Бэк рассматривал постиндустриализм как

«общество риска», а Э. Гидденс — как «рефлексивный модерн». Не стоит

забывать и о российских ученых, которые анализировали феномен

постиндустриального общества, переосмысляя зарубежный опыт и соотнося его с

марксизмом. К таким исследователям относятся В. В. Орлов, Л. М. Луценко и

Н. П. Котляр, а также Е. В. Дуков, В. Л. Иноземцев, А. Н. Ильина, В. Л. Глазычев,

А. В. Захарова, В. Б. Бутаев, Б. А. Грушин. Другой подход к изучению

постиндустриального общества сосредоточен на феномене постмодернизма,
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разработанного Ж.-Ф. Лиотаром, Ж. Деррида, М. Фуко, Ж. Делёзом,

Ф. Джеймисоном, Г. Дебор, С. Жижеком, Р. Бартом, и Ж. Бодрийяром, а также,

конечно, Т. Адорно, Э. Фроммом, Ю. Хабермасом и другими неомарксистами,

связанными с Франкфуртской школой.

С начала 2010-х гг. наблюдается возрождение интереса к фигурам

Выготского, Бахтина и Э. В. Ильенкова. В последние годы опубликовано

несколько значительных работ, посвященных Бахтину, включая исследование

М. Фрейзе
3
, а также работы С. Грачева и Х. Мэнсинга

4
. В США начал выходить


[…]


философской традиции, другое — из итальянской. Советская теория деятельности

стала своеобразным смысловым ядром гуманитарной мысли послевоенного

СССР, вобрав в себя весь драматизм, диалектику и противоречия советского

проекта. С одной стороны, она несла в себе критический заряд, отвергая

буржуазную культуру и её ценности, с другой — позволяла использовать

культуру как инструмент формирования «всесторонне развитой личности»,

необходимой для строительства социализма.

На фоне зарождения новой экономической формации, основанной на

интеллектуальном труде, марксистская теория деятельности столкнулась с

вызовом: постиндустриальная эпоха подрывала основы ортодоксального

марксизма, требуя адаптации философии к новым реалиям. Этот двойственный

характер советской теории — нигилизм и гуманизм, контроль и самореализация

— сделал её востребованной как в социалистических, так и в анархистских

проектах. Постопераисты, исследуя конфликт между «множеством» и

«Империей», опирались на концепции Выготского и Бахтина, поскольку

осознали: в позднем капитализме контроль осуществляется через воспитание и

формирование субъективности. Борьба сводится к присвоению субъективности —

либо самими людьми, либо квазитрансцендентной системой в виде

транснационального административного аппарата контроля. Таким образом, речь

идет об определенном воспитании, но уже в условиях «свободного» рынка.

Интересно, что в своей политической эволюции глобальная «Империя»

начинает напоминать позднесоветский строй. В эпоху Брежнева идеология

свелась к ритуалу, обеспечивающему контроль и деполитизацию общества.

Подобно этому, современные механизмы управления больше напоминают набор

символических жестов, чем реальную политику.
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Советские теоретики культуры и постопераисты сходятся в одном: человек

должен быть подготовлен к существованию в мире тотального контроля, будь то

пропаганда, реклама или алгоритмическое управление информацией. Оба

направления видят угрозу в «познавательной и нравственной западне»

современного общества, где личность рискует потеряться в потоке

фрагментированной информации. Однако между ними есть принципиальная

разница: советские мыслители полагались на государственный менеджмент, тогда

как постопераисты — на автономные, самоуправляемые структуры

Принципиальная разница между этими направлениями вытекает из

различных исторических и временных контекстов, а также из положения

интеллектуалов в обществе. Советские философы формировались в уникальных

исторических условиях: постреволюционное общество, социалистическая

риторика власти, реформы сверху. Интеллектуалы, будучи частью

привилегированного класса, обращались к власти с утопическими проектами,

мечтая о всеобщем образовании и воспитании «всесторонне развитой личности».

Они размышляли о доступности General Intellect для каждого и даже о том, как

сделать бюрократию эффективным инструментом глобального управления.

Постопераистов размышления о воспитании если не отпугивали, то

настораживали. Вопрос реформы образования был ключевым как для фашистской

партии Италии времен Джентиле, так и для их послевоенных левых оппонентов

— Итальянской коммунистической партии. Автономисты, изначально анархисты,

после поражения стали частью академической субкультуры. Они

дистанцировались от госуправления, предпочитая влиять на уже сформированных

людей. В итоге они впали в практический фатализм: капитализм и

постиндустриальная экономика сами создадут рефлексивное множество —

остается лишь указать ему путь.

Как постопераизм и советские теоретики культуры могут друг друга

дополнить?

Советские теории культуры игнорировали уже сформированных личностей,

рассматривая «множество» лишь поверхностно. Их подход к воспитанию был
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схематичным и нормативным — философы навязывали обществу принципы, не

учитывая его реакцию.

В результате люди существовали «вненаходимо» по отношению к

официальному дискурсу, а отсутствие горизонтальной коммуникации привело к

общественному смятению в 90-е гг. Советскому проекту не хватало

экзистенциального измерения, которое, на мой взгляд, можно восполнить

итальянской мыслью. Итальянские теоретики исследуют, как образованный

человек выходит из-под контроля, объединяется в субкультуры, протестует,

эмигрирует и создает пространства, свободные от власти.

Постопераисты же передали преобразование общества силам, которые сами

же называют абсолютным злом. «Империя» Негри и Хардта, транснациональные

корпорации уже формируют воспитание и контроль, меняя саму природу

человека и государства. Остопераисты либо уходят «вненаходимо», либо впадают

в пессимизм. Они выступают за «множество», но это множество зависит от

глобальной администрации, которая поддерживает деколониальность, политику

идентичностей и зелёную повестку. В итоге они солидаризуются с капиталистами,

пусть и на словах дистанцируясь. Протестную организованную повестку защиты

интересов малообразованного национального большинства начинают

«перехватывать» радикальные правые движения. Современный конфликт века

приобретает культурный характер: прогрессивные ценности против традиций, в

то время как трудовая политика уходит на второй план.

Советские авторы, декларировавшие интернациональные и прогрессивные

ценности, осознавали, что общество, перед которым стояла задача просвещения,

было достаточно консервативным и этнически разнообразным. Основная

проблема, с которой сталкивается современное общество, — это драма

разделения труда. Советские теоретики не воспринимали «Империю» как

абсолютное зло, но понимали необходимость её преобразования в соответствии с

потребностями общества. Советские теории культуры представляли собой

попытку внедрить модернистские революционные идеалы — через Дома
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культуры, КультПросвет и другие институты — в новую эпоху, когда наука и

массовая культура привнесла в общество моральный релятивизм.

Современная левая теория нуждается, с одной стороны, в идеях

самоорганизации и создании горизонтальных коммуникаций между живыми

людьми, а с другой — в четко сформулированной, интернациональной,

основанной на социалистических ценностях программе, которая бы могла быть

постепенными шагами реализована с помощью государственного менеджмента. В

обществе доминанты интеллектуального труда социалистический и анархический

проекты не находятся в бинарной оппозиции, а наоборот диалектически

дополняют друг друга, поскольку касаются разных этапов взросления человека по

Канту. Пора левым интеллектуалам и власти принять эту взаимозависимость.
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