## Отзыв

**научного руководителя о диссертации Межуева Степана Борисовича**
*«Советская теория деятельности в обществе имматериального труда»*,
представленной к защите на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. «Философская антропология, философия культуры»

Диссертация С.Б. Межуева представляет собой исследование, в котором историко-философский анализ деятельности в советском марксизме становится основанием для оригинальных суждений о политико-экономической и интеллектуальной истории XX века в связи с новым пониманием труда, в частности, в итальянском марксизме. Советский и итальянский марксизм развивались с оглядкой друг на друга и, имея общее основание, разошлись по линиям, в целом отделяющим отечественную традицию от западной. Итальянские авторы занимались критикой буржуазного общества и поисками сил, ведущих к возможной революции, а советские, хотя и не только в силу внутренней логики теории, проявляли настроения, с одной стороны, апологетические по отношению к советскому государству и партии, а с другой, — в ряде аспектов, ориентировались на проектные и управленческие вопросы строительства нового общества. Так, классы, обеспечивающие коммуникативную и когнитивную функции общества, т. е. осуществляющие такую «деятельность», которая, согласно советской теории деятельности, приравнивается к труду, рассматриваются итальянскими авторами как угнетенные, в то время как для советских авторов, имплицитно или эксплицитно, это – просвещенные лидеры общества. Отталкиваясь от этого и других различий, Степан Межуев показывает, что анализ политэкономических процессов в сравниваемых ветвях марксизма во многом совпадал, что дает основание для предположения о том, что, *mutatis mutandis*, и сами эти процессы в Италии и СССР обладали сходством. Обе школы мысли обращают внимание на возрастание доли и значимости когнитивного и коммуникационного труда, и обе в 1960-70х годах отходят от гегельянской версии марксизма. Автор отмечает, что у обоих подходов есть слабые и сильные стороны, и полагает, что для них возможен теоретический синтез, который бы «позволил решать проблему освобождения труда как используя потенциал власти, так и опираясь на деятельность просвещенных малых групп». В работе черты такого синтеза намечены, но не развернуты в какую-либо завершённую версию, т. к. для достижения здесь обоснованного результата мало опоры на источники и требуется привлечение политики-экономического контекста, т. е. историческое исследование. В этой связи отмечу замечание о своего рода конвергенции некоторых форм жизни позднесоветского общества с потребительским капитализмом, которая отчасти продолжается и в постсоветский период.

В работе изложена интеллектуальная история итальянского марксизма, выявлены преемственные связи между несколькими его поколениями (Лабриола и Кроче, Грамши, Делла Вольпе, Тронти, Негри). Некоторые из них соотнесены с мыслителями раннего советского периода — Выготским и Бахтиным, а потому им непонятны указанные выше черты советского общества. Это поколение предшествует тому, взгляды которого в своей работе анализирует Степан Межуев. В отношении советского марксизма и постмарксизма (а Вадим Межуев и Маркарян это, в логике исследования, именно постмарксизм) также прослежена историческая преемственность. Акцент сделан на гуманистических и культурологических мотивах, наличествующие уже у Выготского и Бахтина, и превратившихся в основные темы, например, для Библера и Вадима Межуева.

Работа Степана Межуева имеет свой пафос. Он состоит в «возвращении» ряда имен и идей позднесоветской философии, которые мировой науке совершенно неизвестны, и исследование которых в России, хотя и предпринимается, но, из-за несоответствия мировым трендам, не идет далеко и не воспринимается всерьез. Степан Межуев показывает, что не следует испытывать «задним числом» комплекс неполноценности по отношению к идеям исследуемой им традиции советских марксистов и философов других позднесоветских поколений, и что очень полезно взглянуть на интеллектуальную историю непредвзято.

Сделаю несколько содержательных рекомендаций:

- 1) Своего рода идеализм в обращении к культуре и личности — это одна из специфических черт советского марксизма. Хотя Библеру и Вадиму Межуеву он присущ в значительной мере, Выготский и Бахтин — это более сложные случаи. Они автора не по-советски левые и мыслящие фундаментально диалектически. Идеи коммунистического коллективизма (Выготский) и народной стихии (Бахтин) получают гуманистическую интерпретацию как раз в поколении 60-х. Здесь развивается учение о негативности и порой развиваемые концепции звучат мрачно. Степан Межуев прав, приписывая теории деятельности смесь нигилизма и гуманизма, но его мысль развита не до конца, поскольку нигилизм присутствует здесь не только в отрицании объективности. На негативной стороне теории деятельности стоит в дальнейшем остановиться более подробно.
- 2) Степан Межуев сопоставляет советский деятельностный подход, в центре которого находятся проблемы культуры и личности с идеями итальянского марксизма, включая и анархистскую мысль. При этом идеалистическому гуманизму советских авторов соответствует в большей мере трансформация немецкого марксизма, представленная вторым поколением франкфуртской школы. Там тоже говорят о коммуникативной деятельности, но именно в нормативно-управленческом ключе, а не в критическом, как у

итальянцев. Это открывает перспективу более богатой картины параллелей и взаимовлияний в марксизме конца XX века.

- 3) Фигура Эдуарда Маркаряна, в сравнении с Библером и Вадимом Межуевым, отсылает к проектно-управленческому аспекту советской мысли, но созвучному скорее с Г. Щедровицким. В западной науке он ближе к праволиберальным авторам типа Шумпетера, не имеющими отношения к марксизму. Эту общность было бы интересно подчеркнуть и проинтерпретировать.

Сделанные замечания не умаляют достоинств диссертации.

Диссертационное исследование Степана Борисовича Межуева представляет собой значимый и профессиональный научный труд. Работа имеет самостоятельный характер, характеризуется теоретической проработанностью и уверенным анализом источников. Поставленные в исследовании задачи успешно решены, результаты обладают новизной и хорошо обоснованы. Диссертация не только исследует актуальные научные проблемы, но и демонстрирует творческий подход к заявленной теме.

Результаты диссертационного исследования были представлены на нескольких научных конференциях и семинарах, а также опубликованы в рецензируемых периодических изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Полагаю, что диссертация Межуева Степана Борисовича «Советская теория деятельности в обществе имматериального труда», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. «Философская антропология, философия культуры» по своему содержанию, структуре, завершённости, обоснованности теоретических положений и возможности практического использования соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.8. «Философская антропология, философия культуры».

*Научный руководитель*

д. филос. н., доцент
заведующий Кафедрой философии факультета
«Санкт-Петербургская школа гуманитарных наук и искусств»,
Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики»

20.12.2024

Микиртумов Иван Борисович

Подпись руки *Микиртумов И. Б.* Достоверно

Л. Н. Возиян